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Samrådstale	‐	samråd	H	vedr.	administration	i	
regionerne	

Tak for spørgsŵålet. 

 

Jeg deler til fulde spørgers iŶteresse for dette eŵŶe, fordi fokus i 

suŶdhedsvæseŶet skal være på at levere kerŶevelfærd og god 

patieŶtďehaŶdliŶg for patieŶterŶe – ikke på uŶødig 

adŵiŶistratioŶ. 

 

Til eŶ start vil jeg gerŶe slå fast, at det er et regioŶalt aŶsvar at 

sikre deŶ rette ďalaŶĐe ŵelleŵ adŵiŶistrativt aŶsatte og aŶdet 

persoŶale.  

 

*** 

 

 

Saŵrådsspørgsŵålet heŶviser til eŶ aŶalǇse fra DaŶsk Erhverv, 

soŵ opgør aŶsatte i forskellige stilliŶgskategorier.  
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Side 2 

 

AŶalǇseŶs ŵetode lægger sig op ad et Ŷotat fra ØkoŶoŵi‐ og 

IŶdeŶrigsŵiŶisteriet og FiŶaŶsŵiŶisteriet fra foråret ϮϬϭϳ. 

 

AŶalǇseŶ viser, at der er sket eŶ stigŶiŶg i aŶtallet af aŶsatte i eŶ 

række adŵiŶistrative stilliŶgskategorier.  

 

Det er vigtigt at uŶderstrege ift. koŶklusioŶerŶe fra ďåde DaŶsk 

Erhvervs aŶalǇse og regeriŶgeŶs egeŶ aŶalǇse, at ŵaŶ her skal 

tage sig tid til at dǇkke Ŷed i, hvad de forskellige adŵiŶistrative 

stilliŶgskategorier dækker over. Når ŵaŶ læser aŶalǇserŶe, er 

der Ŷogle forďehold ŵaŶ skal tage.  

 

MeŶ Ŷår ŵaŶ læser aŶalǇserŶe, er der alligevel tre ret klare 

teŶdeŶser i udvikliŶgeŶ i regioŶerŶes adŵiŶistrative udgifter 

over de sidste ti år. 

 

For det første, så er aŶdeleŶ af adŵiŶistrative ŵedarďejdere i 

regioŶerŶe saŵlet set steget væseŶtligt over de sidste ti år. 

 

For det aŶdet, så skǇldes stigŶiŶgeŶ helt overvejeŶde, at der er 

koŵŵet flere aŶsatte i gruppeŶ af akadeŵikere.  



 

Side 3 

 

For det tredje, så er ďåde aŶdeleŶ af adŵiŶistrative 

ŵedarďejdere og udvikliŶgeŶ forskellig på tværs af regioŶerŶe.  

 

Ser ŵaŶ tværs af de feŵ regioŶer, har HovedstadeŶ i hele 

periodeŶ deŶ højeste aŶdel af ŵedarďejdere, der er aŶsat i 

adŵiŶistrative stilliŶgskategorier. 

 

Så det er ŵed god gruŶd, at regioŶerŶes adŵiŶistrative udgifter 

iŶdgår i økoŶoŵiaftaleŶ for ϮϬϭϴ soŵ et vigtigt eŵŶe.  

 

Der har vi ďlaŶdt aŶdet aftalt ŵed DaŶske RegioŶer at lave eŶ 

aŶalǇse af regioŶerŶes adŵiŶistratioŶ.  

 

DeŶ skal ďl.a. se på ŵulighederŶe for at effektivisere 

regioŶerŶes adŵiŶistratioŶ geŶŶeŵ fælles løsŶiŶger. 

 

Og i forlæŶgelse af aŶalǇseŶ vil vi i økoŶoŵiaftaleŶ for ϮϬϭϵ tage 

stilliŶg til, i hvilket oŵfaŶg regioŶerŶe kaŶ reduĐere deres 

udgifter til adŵiŶistratioŶ. 

 



 

Side 4 

Det er et øŶske fra regeriŶges side og det er også vigtigt for 

regeriŶgeŶ, at ressourĐerŶe ŵålrettes suŶdhed og de 

ďorgerŶære opgaver.  

 

Og jeg ŵeŶer i høj grad, at der er poteŶtiale for eŶ ŵere effektiv 

og ďedre adŵiŶistratioŶ i regioŶerŶe.  

 

BlaŶdt aŶdet er der hos regioŶerŶe et uudŶǇttet poteŶtiale i at 

saŵle adŵiŶistrative fuŶktioŶer ĐeŶtralt for at udŶǇtte 

stordriftsfordele Ŷogle steder.  

 

For det aŶdet skal der udvikles eŶ fælles ŵetode, der skal skaďe 

ŵere geŶŶeŵsigtighed oŵ regioŶerŶes adŵiŶistrative udgifter.  

 

Målet ŵå være, at ďåde vi og de eŶkelte regioŶer har et 

ordeŶtligt gruŶdlag for at kuŶŶe følge udvikliŶgeŶ i udgifter til 

adŵiŶistratioŶ over tid – ďåde i deŶ eŶkelte regioŶ og på tværs 

af regioŶer.  

 

 

 

*** 



 

Side 5 

[Svar på koŶkrete spørgsŵål til spørger] 

I saŵrådsspørgsŵålet ďliver der spurgt til eŶ række koŶkrete 

eŵŶer, og hvilkeŶ ďetǇdŶiŶg, jeg vurderer, de har haft for 

udvikliŶgeŶ i aŶtallet af adŵiŶistrative ŵedarďejdere i 

regioŶerŶe.  

 

Det drejer sig oŵ iŶdkøď, digitaliseriŶg, dokuŵeŶtatioŶskrav, 

puljeadŵiŶistratioŶ og sǇgehusďǇggerier.  

 

Der er sideŶ regioŶerŶes daŶŶelse sket eŶ ĐeŶtraliseriŶg og 

professioŶaliseriŶg af iŶdkøďsfuŶktioŶer i hver regioŶ.  

 

Med det ŶuværeŶde datagruŶdlag kaŶ vi ikke se, oŵ dette har 

ført til flere eller færre adŵiŶistrativt aŶsatte. MeŶ – eŶ 

ĐeŶtraliseriŶg og professioŶaliseriŶg ďehøver soŵ udgaŶgspuŶkt 

ikke føre til flere aŶsatte. 

 

Det ligger dog fast, at regeriŶgeŶ og DaŶske RegioŶer har aftalt 

eŶ ŵålsætŶiŶg oŵ, at regioŶerŶe effektiviserer iŶdkøďsoŵrådet 

Ǉderligere og opŶår eŶ frigørelse af økoŶoŵi på ϭ,ϱ ŵia. kr. i 

ϮϬϮϬ i forhold til ϮϬϭϱ.  

 



 

Side 6 

Det er peŶge, der skal heŶtes på lavere priser geŶŶeŵ ďedre 

koordiŶatioŶ af iŶdkøď.  

 

Og det er peŶge, der kaŶ oŵsættes direkte til højere kvalitet i 

suŶdhedsvæseŶet.  

 

DigitaliseriŶg kaŶ i ŵaŶge tilfælde hjælpe ŵed at ďegræŶse deŶ 

adŵiŶistrative ďǇrde. 

 

Fǆ hvis ŵaŶ får lettere adgaŶg til oplǇsŶiŶger, soŵ ŵaŶ førheŶ 

ŵåtte riŶge ruŶdt for at iŶdheŶte. Eller hvor ŵaŶ før skulle 

logge på flere sǇsteŵer, ŵeŶ Ŷu kaŶ Ŷøjes ŵed at logge på et 

sǇsteŵ 

 

Et godt ekseŵpel er Det Fælles MediĐiŶkort, soŵ giver 

suŶdhedspersoŶale direkte digital adgaŶg til oplǇsŶiŶger oŵ, 

hvilkeŶ ŵediĐiŶ, deres patieŶter får.  

 

MeŶ digitaliseriŶg er selvfølgelig ikke et ŵirakelŵiddel. For ŵed 

ŶǇ tekŶologi kaŶ der også Ŷogle gaŶge være forďuŶdet ŶǇ 

adŵiŶistratioŶ – i hvert fald i eŶ overgaŶgsperiode. Det tror jeg 

sådaŶ set også, at vi oplever ekseŵpler på forskellige steder. 



 

Side 7 

 

Ift. dokuŵeŶtatioŶ og registreriŶg, så er det vigtigt at slå fast, at 

det er helt ŶødveŶdigt for patieŶtsikkerhed, for suŶdhedsfaglig 

forskŶiŶg såvel soŵ udvikliŶgeŶ af ďehaŶdliŶg og for 

plaŶlægŶiŶgeŶ i suŶdhedsvæseŶet, at vi har så gode data soŵ 

ŵuligt oŵ det, der foregår i suŶdhedsvæseŶet. 

 

Vi er Ŷødt til at have dokuŵeŶtatioŶ for det, der sker ude i 

suŶdhedsvæseŶet, ďåde så vi kaŶ sikre eŶ god ďehaŶdliŶg for 

patieŶter, ŵeŶ også så vi kaŶ svare på spørgsŵål soŵ: 

 

HvilkeŶ ŵediĐiŶ har patieŶteŶ fået? 

 

Bliver kræftpatieŶter ďehaŶdlet i tide?  

 

Lever regioŶerŶe op til udredŶiŶgsretteŶ?  

 

Og ŵaŶ kaŶ sige, det her udvalg stiller også eŶ række spørgsŵål, 

hvor vi trækker på data, der er iŶdsaŵlet i suŶdhedsvæseŶet. 

 



 

Side 8 

MeŶ det er klart, at vi hele tideŶ skal sørge for, at 

dokuŵeŶtatioŶ ikke ďliver ŵere ďøvlet og at vi ikke iŶdheŶter 

uŶødig dokuŵeŶtatioŶ. Vi skal fokusere på det, der er 

ŶødveŶdigt.  

 

Her er det også vigtigt for ŵig og helt afgøreŶde, at vi sikrer 

ďedre deliŶg af data på tværs af sektorer i suŶdhedsvæseŶet, så 

vi Ŷetop ikke oplever det her ŵed at ŵaŶ iŶdheŶter de saŵŵe 

iŶforŵatioŶ flere steder. 

Et ekseŵpel er, at deŶ digitale uŶderstøttelse af koŵplekse 

patieŶtforløď ďl.a. kaŶ give ŵulighed for, at ŵaŶ éŶ gaŶg for alle 

at registrere patieŶteŶs pårøreŶde. 

 

Vi har ekseŵpler på, at det i traditioŶelle digitale patieŶtjourŶal‐

sǇsteŵ er aŶført ϯϬ gaŶge, at patieŶteŶ er ďlevet spurgt oŵ 

vedkoŵŵeŶde har ďørŶ.  

 

Her gælder det ikke oŵ at fjerŶe et dokuŵeŶtatioŶskrav, ŵeŶ 

oŵ at sørge for, at lægerŶe kaŶ spare Ϯϵ uŶødveŶdige 

registreriŶger og spørgsŵål til patieŶteŶ oŵ deŶ saŵŵe 

oplǇsŶiŶg.  

 



 

Side 9 

Når vi taler oŵ adŵiŶistratioŶ af puljer, så er der jo altid eŶ 

ďalaŶĐegaŶg ŵelleŵ på deŶ eŶe side at sikre, at ŵidler 

aŶveŶdes til et politisk ďesteŵt forŵål, og på deŶ aŶdeŶ side et 

øŶske oŵ ŵiŶdst ŵulig adŵiŶistratioŶ. Det tror jeg også, at vi 

oplever ikke ŵiŶdst på psǇkiatri‐oŵrådet i forhold til diskussioŶ 

oŵ de Ϯ,Ϯ ŵilliarder også er gået til det, der var et politisk øŶske 

oŵ. 

 

Det er jo helt overordŶet også sådaŶ, at laŶgt de fleste ŵidler 

overføres til regioŶerŶe via ďloktilskuddet udeŶ krav oŵ 

dokuŵeŶtatioŶ for ŵidlerŶes koŶkrete aŶveŶdelse.  

 

Når ŵaŶ ďǇgger ŶǇe sǇgehuse, er det klart at hele ďudgettet ikke 

går til håŶdværkere og ďǇggeŵaterialer.  

 

Det gælder for de ϭϲ kvalitetsfoŶdsprojekter såvel soŵ for de 

øvrige Ϯϳ større og ŵiŶdre sǇgehusďǇggerier, der i disse år er i 

gaŶg i regioŶerŶe. 

 

Der skal være ŶogeŶ til at plaŶlægge ďǇggeriet og til at stǇre det 

og sikre freŵdrift uŶdervejs. Vi ved alle, hvor galt det kaŶ gå, Ŷår 

store ďǇggeprojekter ikke ďliver stǇret ordeŶtligt. 



 

Side 10 

 

Der er ikke Ŷoget ĐeŶtralt overďlik over, hvor ŵeget 

adŵiŶistrativt persoŶale, der ďliver ďrugt til stǇriŶg af 

regioŶerŶes sǇgehusďǇggerier. MeŶ der er Ŷok iŶgeŶ tvivl oŵ, at 

der er, og at der skal være adŵiŶistratioŶ ‐ og det haŶdler ikke 

ďare oŵ deŶ del, der ligger i at rapportere til stateŶ oŵ de ϭϲ 

kvalitetsfoŶdsprojekter. Jeg tror det er ret ďeskedeŶt i forhold til 

det der haŶdler oŵ deŶ saŵlede ďǇggeadŵiŶistratioŶ.  

 

*** 

 

   



 

Side 11 

[AfslutŶiŶg] 

Så for at saŵle op vil jeg slå fast, at vi skal sikre et stærkt fokus 

på, hvordaŶ vi får ŵest ŵulig suŶdhed for peŶgeŶe. 

 

Vi skal ikke ďruge uŶødige peŶge på adŵiŶistratioŶ, og vores 

suŶdhedsfaglige persoŶale skal ikke ďruge deres tid på uŶødige 

adŵiŶistrative opgaver. Det skal ŵaŶ hele tideŶ holde sig for øje 

– ďåde os politisk fra ĐeŶtral hold ŵeŶ ikke ŵiŶdst regioŶalt og 

lokalt i forhold til tilrettelæggelse af arďejdet. 

 

Derfor vil regeriŶgeŶ også fortsætte ŵed at arďejde for, at vi har 

patieŶteŶ i ĐeŶtruŵ, og at vi Ŷetop også i dialog ŵed regioŶerŶe 

sikrer at vi får frigjort ressourĐer fra adŵiŶistratioŶ til 

patieŶtďehaŶdliŶg.  

 

Tak for ordet. 


